Comitê de Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio Itajaí
comitedoitajai@gmail.com

RETIFICAÇÃO - EDITAL N° 05/2023 DE CONVOCAÇÃO DA

40ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias

Contíguas (Comitê do Itajaí), Sr. Odair Fernandes, no uso de suas atribuições legais,

previstas no artigo 36 da Resolução CERH nº 61, de 26 de agosto de 2021, CONVOCA

todos os membros do COMITÊ DO ITAJAÍ e convida o público em geral para a Assembleia

Geral Extraordinária, a ser realizada na quinta-feira, dia 27 de julho de 2023, às 08:30 h

com a presença de cinquenta por cento mais um do total de suas organizações-membros

em primeira convocação; em segunda convocação, às 09:00 h, com um terço de suas

organizações-membro. A Assembleia Geral Extraordinária será realizada na Rua Alberto

Stein, 466, Bairro Velha, Blumenau, sede da Associação dos Municípios do Vale Europeu

– Amve.

1) Leitura e aprovação da ata da 49ª AGO;

2) Pedido de substituição de membro do Comitê;

3) Apresentação da Deliberação n° 02/1999 que faz a sugestão da Instituição da

Semana da Água para todos os municípios da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí;

4) Lançamento da Semana da Água 2023;

5) Apresentação do relatório do VIII Diálogo de Educação Ambiental em Navegantes;

6) Apresentação do estudo de Avaliação Integrada da Bacia Hidrográfica (ABIH) do

Rio Itajaí-Açu pela Cedro Ambiental;

7) Apresentação da Defesa Civil de Santa Catarina sobre a situação das estações

fluviométricas, obras de investimentos e manutenção das barragens de contenção

de cheias;

8) Encerramento.

Blumenau, 11 de julho de 2023

Odair Fernandes

Presidente do Comitê do Itajaí